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Dia Umsiedlungstransporte von Heimatvertriebenen 

im Bundesgebiet im Dezember 1950 
uni die Gesamtwanderung von Heimatvertriebenen 
aus Abgabe- nach Aufnahmeländern im Jahre 1950 

Mit der Umsiedlung von 5 746 Heimatvertriebenen im Dezember 1950 

fand der organisierte Flüchtlingsausgleich im Bundesgebiet einen 
vorläufigen Abschluss. Über die Herkunft dieser Umsiedler und 

die Länder, die sie aufgenommen haben, unterrichtet Übersicht 1 
dieses Berichtes. Die gleiche Übersicht gibt auch einen Überblick 
über den gesamten Ablauf der Umsiedlung in geschlossenen Trans- 

porten von ihrem Beginn im Juni 1949 bis 31.Dezember 1950. 
Über die Gliederung der insgesamt bisher in Transporten umge- 
siedelten 162 695 Heimatvertriebenen nach Alter, Geschlecht und 
beruflicher Gliederung wird ein besonderer statistischer Bericht 

dieser Arbeitsreihe in- Kürze vorgelegt werden. 

Die von den Abgabeländem Schleswig-Holstein, Niedersachsen und 

Bayern aufgestellte Transportstatistik umfasst nur die in Trans- 
porten umgesiedelten Heimatvertriebenen. Aus der Wanderungs- 
statistik, die auf Grund der polizeilichen Abmeldungen erstellt 
wird, geht der gesamte Umfang der Abwandelung von Heimatvertrie- 

benen aus diesen Ländern in die übrigen Länder des Bundesgebietes 
hervor. Danach ergibt sich für das Jahr 1950 folgendes Bilds 

(1240) b,wenden! 



Art 
der Wanderung 

Dia im tiahre 1950 in die Abnahmeländer 
fortgezogenen Heimatvertriebenen aus; 

Umsiedlung in 
Transporten 

Einzelwand erung 

66 416 

36 322 66 977 36 684 139 983 

35 534 28 580 130 530 

zusammen; 102 738 102 511 65 264 270 513 

Für den gesamten Zeitraum des Flüchtlingsausgleichs im Bundes- 

gebiet seit 1, April 1949 kann die gleiche Aufstellung leider 

nicht vorgenommen werden, weil die besondere Ausgliederung der 

des Jahres 1950 erfolgt. Unter Zugrundelegung des im Jahre 1950 

beobachteten Zahlenverhältnisses zwischen Transportumsiedlern 

und Einzelwanderern würde sich für den gesamten Flüchtlingsaus- 

gleich seit 1„ April 1949 bis 31* Dezember 1950 neben den 162 695 

Transportumsiedlern eine Zahl von rd, 175 000 von Abgabe- nach Ab- 

nahmeländern einzeln wandernden Heimatvertriebenen, und somit eine 

Gesamtwanderung von rd. 338 000 Personen, ergeben, Es ist aller- 

dings .zu beachten, dass hierbei die Gegenwanderung von Heirratver- 

triebeuen nichb berücksichtigt ist, und dass aus bestimmten Gründen 

nicht alle einzeln wandernde Heimatvertriebene auf den durch die 

Rechtsverordnung der Bundesregierung vom 29, Novembei' 1949 gere- 

gelten Flüchtlingsausgleich angerechnet werden können, 



Übersicht 1 

Die in geschlossenen Transporten umgesiedelten Heimatvertriebenen 

nach Aufnahme- und Ahgabeiändern 

Aufnahmeland 

  » ' i '   - 1 1 1 ■' r LJ 

Umsiedler in Transporten 

! inanes I1Schleswig-! Nieder-] Bavern •lnsges. |Holstein 1 gachsen] ayern 

Dezember 1950 

Kheinland-Pfalz 

Baden 
Württ.-Hohenzollern 
Hessen 

Württ.-Baden 

3 846 
1 601 

62 
_ 

237 

1 722 

813 
62 

715 

659 

237 

1 409 

129 

Insgesamt : 5 746 2 597 1 611 1 538 

1, Juli 1949aj - 51. Dezember 1950*^ 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württ,-Hohenzollern 

Hessen 
Württ.-Baden 

80 858 

35 516 
40 053 

2 255 

4 013 

33 980 
24 184 
18 304 

2 255 
2 893 

25 Q62 

7 311 
11 039 

1 120 

21 816 . 

4 021 
10 710 

i 
i 

i 

j Insgesamt: 162 695 81 616 44 532 36 547 

a) Einschließlich der im Juni 1949 durchgeführten Umsiedlungs- 
transporte 

b) mit Nachtrag. 

\ 
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Übersicht 2 

Die in geschlossenen Transporten umgesiedelten Heimatvertriebenen 

nach Monaten"^ 

o n a t 

Umsiedler 
insgesamt 

1949 

Juli2 ^ 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 

1950 

März-April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
ezember 

Insgesamt 

Summe 1950 

Trans4 Per 
pbrte 

24 
20 
23 
20 
30 

35 
44 
57 
68 
56 
56 
56 
50 

25 

sonen 

5 319 
5 765 
6 760 
5 717 
7 661 

943 

568 

447 

11 
15 
19 
19 
15 
14 
15 
13 

5- 

193 
123 
416 
846 

959 
677 
501 

069 
746 

162 695 

130 5 3 0 

davon aus 

Schleswig- 
Holstein 

Nieder- 
OJJO Ül Güj. 

Trans- 
porte 

6 
8 
7 
9 

16 
1 

17 
22 
27 
26 
22 
23 
27 
24 
11 

246 

199 

Per- 
sonen iporte 

675 
433 
294 
230 
278 
290 

Trans- J? 

sonen 

5 
6 
6 
4 

5 305 
7 610 
9 217 
8 782 
7 552 
8 171 
9 202 
7 980 
2 597 

1 
2 
2 
1 
1 

510 
096 
424 
408 

053 
50? 

Bayern 

Trans- Per« 
portej sonei 

10 
15 
16 

14 
10 
0 
8 
5 

3 807 
4 1*3 
5 
6 
4 
3 
3 
o 

883 
035 
803 

030 
482 
611. 

13 
6 

10 
7 

11 
1 

7 
12 
15 
26 
20 
23 
21 
18 
9 

2 13' 

1 23( 
2 04! 
1 07( 

1 33< 
14t 

2 08: 
3 .37 

31 
02( 

4 

5 
3 
2 
3 
2 60: 

1 53£ 

59: 
m 
26 

81 616 ! 123 144 532 199 36' 54", 

66 416 gy 
35 534 151 28 58( 

1) Mit Nachträgen - 2) einschl, der im Juni 1949 durchgefnhrten 
Transporte. 


